---

esse, vel in lege ac doctrina—dei gratiam secundum merita nostra dari, quia si peccatoribus illam dat, videtur esse iniquus—si gratia dei est, quando vincimus peccata, ergo ipse est in culpa, quando a peccato vincimur, quia omnino custodire nos aut non potuit aut noluit—unumquemque hominem omnes virtutes posse habere et gratias—filios dei non posse vocari nisi omni modo absque peccato fuerint effecti—oblivionem et ignorantiam non subjacere peccato, quoniam non secundum voluntatem eveniunt, sed secundum necessitatem—non esse liberum arbitrium, si dei indigeat auxilio, quoniam in propria voluntate habet unusquisque aut facere aliquid aut non facere—victoriam nostram non ex dei esse adjutorio, sed ex libero arbitrio—si anima non potest esse sine peccato, ergo et deus subjacet peccato, *cujus pars, hoc est anima*, peccato obnoxia est—*pænitentibus venia non datur secundum gratiam et misericordiam dei, sed secundum merita at laborem eorum, qui per pænitentiam digni fuerint misericordia.*” We readily see, what indeed has not hitherto been clearly perceived, that this writing of Cælestius must have been the real cause of offence. It could not but open the eyes even of the waverers. We return to it in the text.

324 De gestis Pelag. 51, 52. The interpretation added by Augustine to a few conventional phrases used in the letter seems to us superfluous and laboured. He, besides, spared Pelagius in Carthage itself; for in his first great work against Pelagianism, *De pecc. mer. et remiss. et de bapt. parvulorum ad Marcellinum* (412), the name of Pelagius is not yet mentioned. Before this, Augustine had sought to influence the Church only by sermons and discourses. Even the *Tractate De spiritu et litera*, which followed immediately, is not directed against Pelagius.

325 I am disposed to regard as a forgery the letter of condolence to the widow Livia (Fragments in Aug. *De gestis Pel.* 16, 19, Hieron. and Marius; partly reported in the indictment at Diospolis). Yet we cannot decide with certainty. We must allow the possibility of Pelagius having so expressed himself in a flattering letter, not meant to be published, to a sanctimonious widow. Indeed, words like the following sound like mockery: “*Ille ad deum digne elevat manus, ille orationem bona conscientia effundit qui potest dicere, tu nosti, domine, quam sanctæ et innocentes et mundæ sunt ab omni molestia et iniquitate et rapina quas ad te extendo manus, quemadmodum justa et munda labia et ab omni mendacio libera, quibus offero tibi deprecationem, ut mihi miserearis.*” Pharisee and Publican in one!